
Spolek Šalamoun

se sídlem Praha 4 – Záběhlice, U mlýna 2232/23,

IČO 63837714

registrace pod sp. zn. L 6401 u Městského soudu v Praze

www.spoleksalamoun.com

ID datové schránky: g4kvibk

___________________________________________________________________________

Ministerstvo spravedlnosti

Praha 2, Vyšehradská 16

(datovou schránkou)

V Praze dne 23.6.2025

Žadatel (poškozený):

Spolek Šalamoun, IČO 63837714, se sídlem Praha 4 – Záběhlice, U mlýna 2232/23

Věc:

Žádost o přiměřené zadostiučinění za nemajetkovou újmu podle zákona č. 82/1998 Sb.

Dne  31.8.2023 požádal  Spolek  Šalamoun  Krajský  soud  v Ústí  nad  Labem  o  poskytnutí
informací  podle  zákona  č.  106/1999  Sb.  –  rozsudku  v široce  medializované  trestní  věci
odsouzeného pana Pavla Nového, nar. 18.9.1977. Žádost o informace byla zde vyřizována
pod sp. zn. Si 10101/2023 a rozhodnutím Krajského soudu v Ústí nad Labem, potvrzeným
rozhodnutím  Ministerstva  spravedlnosti,  byla  žádost  o  informace  zamítnuta.  Rozsudkem
Krajského  soudu  v Ústí  nad  Labem  č.j.  59  A  26/2024–63  ze  dne  10.12.2024,  resp.
rozhodnutím Ministerstva spravedlnosti č.j. MSP 631/2023–OSV–OSV/14 ze dne 30.12.2024
byla tato předchozí rozhodnutí o odmítnutí žádosti a zamítnutí našeho odvolání zrušena jako
nezákonná.

http://www.spoleksalamoun.com/


Teprve  dne  9.1.2025  nám  Krajský  soud  v Ústí  nad  Labem  zaslal  (nesmyslný  a  úplně
zbytečný) dotaz, „zda na vyřízení žádosti ze dne 31.8.2023 trváme“, na což jsme soudu dne
15.1.2025 sdělili, že trváme. Požadovaná informace, totiž rozsudek v trestní věci odsouzeného
pana Pavla Nového nám byl zaslán Krajským soudem v Ústí nad Labem teprve dne 7.2.2025.

Na vyřízení jednoduché žádosti o informace, které bylo zákonnou povinností krajského soudu
nám poskytnout nejpozději do 15 dnů, jsme tak museli čekat déle nežli 1 rok a 5 měsíců, a o
poskytnutí informací na základě oprávněné žádosti jsme se museli doslova „přetahovat“ se
s krajským soudem i Ministerstvem spravedlnosti, s nutností čelit jejich nezákonným a ryze
formalistickým  rozhodnutím.  Požadované  informace  nám  byly  poskytnuty  teprve  až  po
uplynutí  doby  přesahující  1  rok  a  5  měsíců,  tj.  v době,  kdy už  pro  nás  měly  toliko  jen
„historickou hodnotu“, neboť již nebyly aktuální.

Tímto  nesprávným  úředním  postupem  (nepřiměřenou  délkou  řízení  a  průtahy  v něm)  a
vydáním nezákonných  rozhodnutí  (což  bylo  hlavní  příčinou  tohoto  nesprávného  úředního
postupu)  nám  vznikla  nemajetková  újma,  vnímaná  jako  pocit  deziluze  a  frustrace
z nerespektování zákona č. 106/1999 Sb. a nevymahatelnosti základního práva na informace
v reálném čase.

- 2 -

Podle § 14 zákona č. 82/1998 Sb. proto uplatňujeme nárok na přiměřené zadostiučinění za
vzniklou nemajetkovou újmu podle § 31a zákona č. 82/1998 Sb. a žádáme o jeho předběžné
projednání.

Žádáme, aby Ministerstvo spravedlnosti:

(1) zaplatilo Spolku Šalamoun přiměřené zadostiučinění ve výši 80.000,- Kč;

(2)  omluvilo  se  písemně Spolku Šalamoun doporučeným,  datovaným,  otiskem úředního
razítka a podpisem oprávněné úřední osoby opatřeným dopisem tohoto znění:

„Omluva Spolku Šalamoun:



Česká  republika  –  Ministerstvo  spravedlnosti  se  omlouvá  Spolku  Šalamoun  za
nesprávný  úřední  postup  spočívající  v nepřiměřené  délce  řízení  ovlivněné  zejména
vydáním nezákonných rozhodnutí při vyřizování žádosti o informace ze dne 31.8.2023
Krajským  soudem  v Ústí  nad  Labem  pod  sp.  zn.  Si  10101/2023  a  Ministerstvem
spravedlnosti  pod sp. zn.  MSP 631/2023–OSV–OSV,  kdy požadované informace byly
Spolku Šalamoun namísto v zákonné lhůtě do 15 dnů poskytnuty teprve dne 7.2.2025 a
teprve až po zrušení předchozích nezákonných rozhodnutí Ministerstva spravedlnosti
rozsudkem Krajského soudu v Ústí nad Labem č.j. 59 A 26/2024–63 ze dne 10.12.2024,
resp. rozhodnutím Ministerstva spravedlnosti č.j. MSP 631/2023–OSV–OSV/14 ze dne
30.12.2024,  čímž došlo k porušení  základního práva Spolku Šalamoun na projednání
věci  v přiměřené  lhůtě  a  bez  zbytečných  průtahů  podle  článku  6  odst.  1  Úmluvy  o
ochraně lidských práv a základních svobod a článku 38 odst. 2 Listiny základních práv a
svobod, a také základního práva Spolku Šalamoun na svobodu projevu a na informace
podle článku 10 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a článku
17 Listiny základních práv a svobod.“;

(3) omluvilo se veřejně Spolku Šalamoun omluvou ve stejném znění, uveřejněnou po dobu
dvou měsíců na webové stránce Ministerstva spravedlnosti www.justice.cz.

Spolek Šalamoun

za výbor spolku:

Václav Peričevič,

JUDr. PhDr. Miroslav Špadrna, Ph.D.

http://www.justice.cz/

